RACK LARIMAR

RACK 635 x 1600 x 360mm

gﬂecha”ﬁ‘ﬁé

Indistria de Mdveis Bechara Nassar Eireli. Janual do Produto e Instrucdes para Montaoem
S Bichera Namsas: Sanina: <131 14 Brasir | CEP 15470-000 Manual do Produto e Instrugoes para Montagem

17 3272 9900 | 17 3272 9912 | Tanabl - S30 Pauls - Brasil Guia del Producto y Instrucciones de Montaje
www.moveisbechara.com.br Product Guide and Assembly Instructions

s Fl

ECTO FIMA ASPECTO FINAL | FINAL APPEARANCE |

) Dimensdes (mm} | CGuantidade

Dimensiones Cantidad
M. ID | Descrigdo / Descripeion | Description - &i;qn::;} it

1 Base [ Base ! Base 1600 x 360 x 12 1

02 |Lateral esquerda / Painel lateral izquierdo | Left Side Panel 3B0x 358 x 15 1

03 |Lateral direita / Painel lateral derecho ! Right Side Panel 380 x 358 x 15 1

04  Prateleira / Repisa central | Middle Shelf 1566 x 340 x 12 1

05 Adega / Vinoteca | Winery 237 x 336 x 15 4

06 |Prateleira adega / Repisa de la Vinofeca | Shelf of Winery 120 x 334 x 15 3

a7 Divisdria superior / Particion supenior | Upper Partition 158 x 200 x 15 2

08 |Porta/ Puerta ! Door 578 x 254 x 15 2

ag Tampo / Repisa superior{ Top Panel 1512 x 358 x 15 1

10 |Fundo inferior / Panel trasere inferior | Lower Back Panel 1580 x 255 x 3 1

11 Fundo superior / Panel trasero superior | Upper Back Panel 1590 x 175 x 3 1

12 |Pés de madeira ! Pids de madera | wooden feet 200 x 80 x 30 4

13 |Barra estrutural para pés ! Barra estructural para piés [ Siructural bar for feet 1310 = 60 x 20 2

14 | Canto curvo brasmacol / Esquina curva brasmacol ! Brasmacol Curved edge 358 x B0 x15 2

ITMPORTANT! Herramientas necesarias o recomendadas para la mentafe ne incluidas y no suministradas con ef producto.

g IMPORTANTE! Ferramentas necessarias au recomendadas para a montagem ndo inclusas o nda fermesidas com o produts,
TMPORTANT! The requived or recommended foalk or assembly ol ncladed and nar supplhied with he prodock,

FERRAMENTAS RECOMENDADAS f HERRAMIENTAS RECOMENDADAS | RECOMMENDED TOOLS |

Chawe de fanda simples o pailips ”M-‘II‘-“GI'.'I AU, || Trana ow fita mdtrice ”F\'Il'ﬂrl.lFﬂﬂ'?il'ﬂ com pontelras fenda philips |
Atornillador simples y philips. ' Martiife comiin. Cinta métrica. Atorniliader elictrics con puntas philips,
Shaple and phies sore s, Sirmgte harmymer, Measwing fape. Electric screwdmver with philios tps,

il

— WIDED DE MOMNTAGEM
WDED DE MONTAJE

|| || || | ASEEMELY VIDED

& MmEE Bechars 5o resteam o dreits de moifionr deeanhos © sspiofroghes de srus ol sem misy prids

Mévois Bochsra 50 resonva ol Jorocho 2 sepddicar los sdsnfios ¥ fas eap T0nes e B progicies S prevs Fies,

Mively Beobnm roxsvves s sght i Moy sesns e specloations o il proucis waond natioion

Desemoivimento e Projeta de Produto - Moveis Bechara. Projelo 768 , Edl 001 = Dex 2020



Mo

Bechara

RACK LARIMAR

RACK 635 x 1600 x 360mm

Ler atentamente & considerar todas as instrugies antes & durante a montagem e guardar este manual para consultas futuras. Para mavimentar o rack, retirar as

quiparmentoes e objetas ul:|:|r|d|-:|-:|nul:||:-: em Seu ind

l:urnnmmrt:n-r

Pesos mbximos recomendados, considerando distribuicio uniforme pela superfide das p
te produto kem garantia de 90 dias contra eventuais

GARANTIA {Brasil)
mssistEncia ke i
conservagio co nt

odendo danificar as
urando adequach

deste mansal &

inadequado nbo o cobertos pela garantia.

o de funcionalidads=

o de fal

deformagio

rou Sobr= g |:||rr||:|l:| & a5 prabeleiras, aliviande o peso e evitande dancs ao mavel & sas abjetos. Pisas

nivelados e irregulares

utros problermnas nas pecas. Certificar-se do nivelamento e da regularidade

d= uso & & manutencio det condicGes de garantia do produto. NSo expor o mdeal
dlr!t.ul'nu'll:e & luz solar e & urrli:lulia. Para limpezs, utilizar flanela secs ou levements umedecids am figus. Nio utilizar produtns quimicos, abrasivos e solvantes.
Nunca wtilizar gualquer parte do rack como assento ou oomo apalo ou degrau para escalar o proprio mavel ou & parede.

, conforrme Art.

0 kg sobre a bas=; 15 kg na prateleira central; & até 30 kg sobre o tarmgoa.
. ine I do Codigo de Defess do Consumidon. O direito &
.!I!!FI;H.IH':'I:- desde que nl:.:nl.:lds 8% instrugd

de rn-:ntuqu'n in.tulul;E:r 13

Lea atentamente y considers fodas [as instrucciones antes y durante la montaje y guarde aste guis del producto pars futuras consuftas. P

5 cofocados an e intarior o &n L parde superior y repises, reduciendo af pase
nowa rechs def rack, o gue puede dafiar los pié
i o 08 siperficie e gue of rack serd instalado, (o que garantizs \a adecuscidn de funconalidad y wso ¥ & m

idad ¥

cacsar defarrma

evitando dafas af
obros problamas an

prndurtu directameants & s lur solar y [a humedad. Para Is impiars, utilice pafio s#co o igaramants humadecido.
No wiilice prodictos quiimicos, abrashios ¥ sofvendas. No wutilice nunce &l rack como ssien b o toimo suporte o in escaldn pars subir &f proprio rack o s pared.

Pesos mdximos recomendados, considerands dish

dn undforme en e supsrfice de fas plazas:

20 kg & la bage; 15 kp 2n la repiss canbra

roducto ¥ EQUipos. Pisas fuers de
5 perss del producto. Ase
fanta de las condicionas de pavan

Anvaisckdin p
No expongs ef

¥ hasta 20 kg en f8 replss suparior.

Read carefuily and consider all hstn.lcﬂm: .Imi"nrl.- nl:rd dl.i.rlng t‘lrcn.l:sumh’r .lnd'l:uup this prndurt guide for future mfnmm:u. To move the rack, remove the |11n|.‘|:nu'.'s

r\:\' u-.n-.:!mpnah:r.\-_'._.' af f Hl:f.ll:ﬂﬂ"ll
pth. Dan't use chemicals and abrasi

producks. Mawer pse the rack as seal or susport or step o

ck to insta
ty of the
e groduct to
iy L

i aistribution ower the swface of the parts: 20kg on the base; 15kg on the middle shel; and 20 kg

| KIT DE ACESSORIOS E PARAFUSOS / KIT DE ACCESORIOS Y TORNILLOS | ACCESSORY AND BOLTS

|° 48 un.

Cavilha &6 v 30mim.,
Clavija @6 x 30mm.

Crowel 96 x 30mm

||91{J un.

Minifix parafuso simplas.
Minifix Tornillo simples.
Minifix simple Bail.

e 10 un.

Minifix tambor @12mm.
Minifix Tuerca @12mm.
Minifix Drum @12mm.

05 un.

Tapa-f
Capa adhesiva (color pﬂ'ncipau.
Adhasive Cover | ")

ura adesive (oor principal).

main cofol

= \ _J t )
| || : || = || _/
|G 12 un. ||°4 ur. ||@' 12 un. ”010 un.
Parafusa 3,5x12mm can. flangeada phs Cantoneira metalica 3 furas, Parafuso 5,0 ¥ 40mm cab, chata phs Chapinha metalica para fundos
Tornifle 3,5 x 12mm phs. Soporte de metal con 3 orificios . Tornillo 5.0 x 40mm cab, plana phs. Placa rm,-ta-h.:.a para fijar f.:-nd.:,--_.-
Bolt 3.5 x 12mm phs Matal angle bracket with 3 holes. Boit 5.0 x 40mm fat head phs Metal plata for fixing the back panals

(D et
|

|065 un.

Prego 10 x 10.
Clavo 10 x 10,
Aal Td o I,
_

||04 un.

Tapa-furg adesivo [cor
Capa adhesiva (color de piés).

{feat color),

dos pés).

Adhesive Cover

|| —

@' 16 un.

Parafuso 4,0 ¥ 14mm eab, chata phs
Tarnillo 4,0 x 14mm cab. plana phs.
Balt 4,0 x fdmm fat edd phs,

(Rpoem

04 un.

Dobradica @26mm Alta ¢f Calco L2mm.
Bisagra @26mm Alta con cufia 12mm
High Hinge @26mm with 12mm Shim.

| 04 un.

Tampa plastica 13mm.
Capa de plastico 13mm.

Plastic Cover 13mm

||04 ur.

atetor Felbiro
FreJ’trcl Protector Adhesivo.

Frotective Adhosive Filt

AUTeadesive,

Ty
o

@8 un.

Parafuso 5,5 ¥ 55mm cab. tamp. phs
Tornillo 5.5 x S5mm cab. 13mm _|'.|J!1r

Boft 5.5 x 55mm head 13mm ph

Cavilha @6 = 50mm.

Clavija @6 x 50mm.
Dowel @6 x 50mm.

A

TMPORTANTE Yerificar as medidas dos parafuses na escala an lado oo com umna trena antes de aplici-los nas pegas
FIMPORTANTE! Yerificar ias medidss a4 [od femiihos an 1 sacals o con ivte Onte Mebics stes de apiicados an fas nartae,
TMPORTANTT Chack the measuras of the balts an e scale oF wWith & measwing e Defore anpiying hem in muts.



gﬂeché?ﬁ

PREPARACAD DOS PES (12) COM AS BARRAS ESTRUTURALS (13}

» Flwar os Pés (12) nas extremidades das Barras estrutwrals (13) com cavilhas @6 x 30mm (A) e parafusos 5,5 x 55mm (0]}, conforme indicado ne desenha.
= Fixar as cantoneiras metdlicas (F) com parafuso 3,5 x 12mm (E) nas Barras estruturais {13), como indicade no desenho.
= Aplicar os tapa-furos (1) e os protetores de feltro autoadesives (N) nos Pés [12).

PREPARACION DE LOS PIES (12) CON LAS BARRAS ESTRUCTURALES (13):

& Fijar los Piés (12) en las barras estructurales (13) con clavijas (A) ¥
torniilos 5,5 x 55mm (0), como se muestra en ef desefo.

* Fijar los soportes metdlicos (F)
con torniifo (E) en las Barras
estructurales (13), como
se muestra en el desefio.

* Aplicar capas adhesivas (1)
¥ las fleltros protectores (N)
en los Piés (12).

PREPARING THE FEET (12} WITH

THE STRUCTURAL BARS (13):

= Fix the feet {12) in the structural
bars (13) with dowels {A) and
bolts 5,5 x 55mm (O}

= Fix the brackets (F) with balts (E) in
the Structural Bars (13), as shown
in the drawing.

» Apply the adhesive cowvers (1) and the

| pratective feits (M) in the Feet {12).

FIXACAD DA BASE (D1) NOS PES (12) E NAS BARRAS ESTRUTURAIS
(13):
» Fixar a Base (01) nos Pé&s (12) com parafusas 5,5 x 55mm {0,
conforme Indicado no desenha.
« Aplicar as tampas [M) na cabeca dos parafusos [O).
« Fixar as Barras estruturals {13) na Base (01) aplicando
parafuses (E) nas cantonelras metdlicas (F).

FIJACION DE LA BASE (01) EN LOS PIES (12) ¥

EN LAS BARRAS ESTRUCTURALES (13):

# Fijar |a Base {01) en los Piés (12) con tornillos
5.5 x 55mm (0), comeo se muestra en el desefio.

= Aplicar las capas de pldstico (M) en la cabeza de
los tornillos (0).

# Fijar las Barras estructurales (13) en [a Base (01)
aplicande tornillos (E) en los soportes metdlicos (F).

FIXING THE BASE (01) ON THE FEET (12) AND ON THE
STRUCTURAL BARS (13)
= Fix the Base (01) on the feet (12) with bolts 5.5 x 55mm (0},
as shown in the dra .
» Apply the piastic cover (M) an the boilts {O).
» Fix the Structwral Bars (13) In the Base (01) applying bolts (E)
| in the metal brackets (F).

FINACAD DAS PRATELEIRAS DA ADEGA (06) MA ADEGA [05):
= Aplicar cavilhas 36 x S0mm (P) nas Adegas (05) centrals e
cavllhas @6 x 30mm (A) nas Adegas (05) laterais.

= Fixar as Prateleiras da adega (06) na Adega (05).

FIJACION DE LAS REPISAS DE LA VINOTECA{DG) EN

LA VINOTECA (05):

* Aplicar clavifas 86 x S0mm (P} en la Vinotecas
(05) centrales y clavijas 86 x 30mm (A) en las
Vinotecas (05) laterales.

* Fijar las Replsas de la winoteca {06) en la Vinoteca
(e5).

FIXING THE SHELF OF WINERY (0G) ON THE WINERY (05):
» Apply the dowels @6 x 50mm (P) in the central Winery

(05) and dowels @6 x 30mm {4) in the side Winery {05).
= Fix the Shelf of Winery (06) an the Winery (05).




(B;echg;g RACK LARIMAR

RACK 635 x 1600 x 360mm

PASS0 4/PASO 4/ STEP 4

FIXACAOD DA ADEGA [05) NA BASE (O1):

= Aplicar cavilhas @6 x 30mm nas Adegas [05).

= Encalxar a Adega {05) na Base (01), em seguida, aplicar parafusos
5.0 x 40mm (G) na Base (01), como indicado no desenho

FIJACION DE LA VINOTECA {05) EN LA BASE (01):

» Aplicar clavifas @6 x 30mm (A) en las Vinotecas (05).

* Encajar la Vinoteca (05) en la Base (01), despues, aplicar
los Tornillos 5,0 x 40mm (G) en la Base (01), como se
muestra en el desefio,

FIXING THE WINERY (05} ON THE BASE (01):

» Apply the dowels @36 x 30mm (A) in the in the Winery (05).

* Snap the Winery (05) on the Base (01), them, apply the boits 5.0
x dfmm (G) in the Base (01), as shown in the drawing.

| PASSO 5/ PASO 5/ STEP 5 |

| FINACAD DAS LATERAIS (02] E (03) E DAS DIVISORIAS |

SUPERIORES {0F) NA PRATELEIRA (04):

» Aplicar cavilhas @6 »® 30mm [A) nas Laterals (2) e (3) e nas
Divisdrias superiores (07}, em seguida, encakaar as Laterals (2)
& (3} e as Divisdrias superiores (07} na Prateleira {04).

= Fixar as Laterais {2) e (3} e as Divistrias superores (07) na
Prateleira (04) com parafusos 5,0 x 40mm (G), coma mostra o
desanha.

FIJACION DE LOS PANELES LATERALES (02) ¥ (03) ¥ DE

LAS PARTICTIONES SUPERIORES (07) EN LA REPISA

CENTRAL {04):

= Aplicar clavijas 86 x 30mm (A) en los Paneles Laterales
{2) ¥ (3) v en las Particidnes superiores (0F), despues,
encajar los Paneles Laterales (2) y (3) y las Particidnes
superiores (0F) en la Replsa central {04).

# Fljar los Paneles Laterales {02) y (03) y las
Particiénes superiores (07) en |a Repisa central (04)
con tornillos 5,0 x 40mm (G), como se muestra en el
deseffo.

FIXING THE 5I0E PANELS (02) AND (03) AND THE UPPER

PARTITIONS (07) ON THE MIDDLE SHELF {04):

= Apply the dowels @6 x 30mm (A) fn the Side Panels (02) and (03)
and in the Upper Partitions {0F), them, snap the Side Panels (02)
and (03} and the Upper Partitions (0F) on the Middie Shelf (04).

» Fix the Side Panels (02) and {03) and the Upper Partitions (07) an
the Middle Shelf (04) with bolts 5,0 x 40mm (G), as shown in the
drawing.

| PASSO 6/ PASO 6/ STEP 6 |

| FIXACAOD DAS LATERALS (D2) E (03) NA BASE (01) E DA PRATELEIRA

[04) MAS ADEGAS (05):

= Aplicar cavilnas @6 x 30mm (A) nas Laterals (2) e (3) e nas
Adegas (05), como mostra o desenho.

» Encalxar as Laterals (02) e (03} na Base (01) e a Prateleira (04) nas
Adegas (05).

= Fixar os parafusos 5,0 x 40mm (G} na Base (01), como moestra o
desanho.

FITACION DE LOS PANELES LATERALES {02) ¥ (03) EN LA BASE
{01) ¥ DE LA REPISA CENTRAL {04) EN LAS VINOTECAS {05):
» Aplicar clavijas @6 x 30mm {A) en los Paneles Laterales
{2) ¥ (3) ¥ en las Vinotecas (05), como se muestra en el
desaiio

« Encajar los Paneles Laterales (02) y (03) en la Base {01) y Ia
Repisa Central {04) en las Virotecas (05).

# Fljar los tornillos 5,0 x 40mm [(G) en la Base (01), como se
muestra en el deseffo.

FIXING THE SIDE PANELS (02) AND {03) ON THE BASE (01} AND THE

MIDDLE SHELF (0u1) ON THE WINERY [05):

= Apply the dowels 36 x 30mm (A) in the Side Panels (02) and (03)
and in the Winery (05), as shown in the drawing.

= Snap the Side Panels (02} and (03) an the Base (01) and the Middie
Shelf {04) on the Winery (05).

» Fix the bolts 5,0 x 40mm {G) in the Base (01}, a5 shown in the
drawing.




(B;echg;; RACK LARIMAR

RACK 635 x 1600 x 360mm

PASSO7/PASO7/STEPT

FIXACAD DOS CANTOS CURVOS (14) NO TAMPO (09):

= Aplicar cavilhas ® 30mm ne Tampe e parafusos Minifix nos Cantes Curvos . coma Indicads no desenho.
apl Ihas @6 x 30 A Ta o9 e Minifix (B Cantos C 14 dicad d h

= Fixar os Cantos curvas (14) no Tampo (09).
= Fixar tambores Minifix (C) no Tampo (09) e nos parafuses Minifix (B), como mostra o desanho.

FIIACTON DE LAS ESQUINAS CURVAS (14) EN LA REPISA

SUPERIOR (09):

» Aplicar clavijas 86 x 30mm (A) en la Repisa Superior
{09) y tornillos Minifix {B) en las Esquinas Curvas (14),
como se muestra en el desefio.

® Fijar las Esquinas Curvas (14) en la Replisa Superior (09).

# Fijar Minifix Tuercas (C) en la Repisa superior {09) y en
los torniilos Minifix (8), como se muestra en el desefio.

FIXING THE CURVED EDGE (14) ON THE TOP PANEL (O0%9):

.
'/

= Apply the doweis @6 x 30mm {A) on the Top Panel (09) and Minifix Bolts (8) on the Curved Edge (14}, as shown in the drawing.

» Fix the Curwed Edge (14) on the Top Panel (019).
= Fix the Miniflx Drums (C) on the Top Panel! {09) and on the Minifix Boits (B), as shown In the drawing.

PASS0O 8/ PASO 8/ 5TEFP 8

FIXACAD DOS CANTOS CURVOS [14) E DD TAMPO (09) NAS
LATERALS (02) E [03) E NAS DIVISORIAS SUPERIORES (07):
Fixar o Tampo (09) e o5 Cantos Curvas (14) nas Lateraks (02)
e (03} e nas Divisdrias Superieres (07) utilizande cavilhas @6
® 30mm {A) e Parafusos Minifix (B), em seguida, aplicar os
Tambores Minifix (C) e os adesivos tapa-fure (D) nas Laterals
(02} & (03) e nas Divisbrias superioras (07) ,como indicado
no desanho.

FIJACTON DE LAS ESQUINAS CURVAS (14) ¥ DE LA
REPISA SUPERIOR (09) EN LOS PANELES LATERALES
{02) ¥ (3) ¥ EN LAS REPARTICIONES SUPERIORES {07 ):
# Fijar la Repisa superior (09) y las Esquinas curvas (14)
en los Paneles Laterales (02) y (03) y en las
Reparticidnes superiores (0F) con clavifas 06 x 30mm
{A) y Parafusos Minifix {B), despues, aplicar las
Tuercas Minifix {C) v las capas adhesivas (D) en los
Paneles Laterales {02) y (03) y en las Reparticines
superiores (07), como se muestra en el desefio .

FIXING THE CURVED EDNGES (14) AND THE TOFP PANEL (09) ON
THE SIDE PANELS {02) AND [(03) AND ON THE LIPPER
PARTITIONS {07):

* Fix the the Top Panel (09) and the Curved Edges (14) on the
Side Panels (02) and {03) and on the Upper Partitions {07)
with dowels @6 x 30 mm (A) and Miniflx bolts (B), them,
apply the Miniflx drums (C) and the Adhesive covers (D) on
the Side Paneis {02) and (03) and an the Upper Partitions
(07), as shown in the drawing.

PASSO 9/ PASO 9/ STEP 9

FIXACAD DOS FUNDOS SUPERIOR (11) E INFERIOR (10):

« Fixar o Funde superior (11) e Infarior (10} com pregos 10 x 10 (1)
e, na emenda entre os dois fundos, com chapinhas metdlicas
para fundos (H}.

FIJACION DE LOS PANELES TRASEROS SUPERIOR 11} ¥

INFERIOR {10):

# Fijar los Paneles traseros Superfor (11) y inferfor {10)
con claves 10 x 10 (I) y, en la enmienda entre los dos
paneles traseros, con placas metalicas para fifar
fendos (H).

FIXING THE UPPER BACK PANEL (11) AND THE LOWER BACK

PANEL (10).

» Fix the Upper Back Panel {11) and Lower Back Panel (10)
with nalls 10 x 10 (I} and, at the junction between the two
bhack panels, with metal plates for fixing the hack panels (H).




FIXACAD DOS CALCDS METALICOS PARA DOBRADIGAS (L) MA BASE [01):
= Fixar os calgos metdlices para dobradicas (L) na Base (01) com parafusos 4 x 14mm cab. chata phs (K}, cenforme
DETALHE 1.

FIJACION DE LAS CUNAS MATALICAS PARA LAS BISAGRAS (L) EN LA BASE [01):
# Fijar las cufias metdlicas para las bisagras {L) en la Base (01) con los tornillos 4 x 14mm cab. plana phs
(K}, como se muestra en el DELALLE 1. DETALHE 1

FIXING THE METALLIC SHIMS FOR HINGES (L) ON THE BASE (01): DETALLE 1
+ Fix the metallic shims for hingers (L) on the Base (01) with bolts 4 x 14mm fat had phs (K], a5 shown in the DETAIL 1. DETAIL 1

[ PREPARACAD DA PORTA (0B):
« Fixar as dobradicas (L) na Porta (08)
com parafusos 4 x 14mm cab. chata
phs (K).

fnmm DE LA pr::nm (08): DETALHE 2
[08) com boreation ¢ x 1demen eab DETALLE 2
plana phs (K). DETAIL 2

PREPARING THE DOOR [(08):
= Fix the hinges (L) on the door (08)
with boits 4 x 14mm fat had phs (K.

IMSTALACAD DA PORTA (05): 14

= Encalxar e fixar as dobradigas (L) da Porta (08} nos

calgos metalicos (38 flxades na Base (01]] atravéds do
parafuse fixador e do parafuse regulador das
dobradicas. Se necessaria, ajustar o alinhamenta da
Parta (0B) através do parafuso regulador de cada
dobradica {ver DETALHE 3).

INSTALACION DE LA PUERTA {08):

# Encajar y fjar las bisagras (L) de la Puerta (08)
en las cufias metdlicas [ya fjadas en la Base
{01)] através de los torniifos de fjacién y de
ajuste. Se necessdrio, ajustar la alineacidn de la
Puerta (08B) por el tornillo de ajuste de cada
bisagra (ver DETALLE 3).

DETALHE 3
DETALLE 3
DETAIL 3

INSTALLING THE DOOR {08):

« [nsert and fix the hinges {L) of the Door (08) on the
metal shims [already fixed on the Base (01)] through
the flxer and adjustment bolts. If necessary, adjust
the alignment of the Door (08) through the
adjustment balt an each hinge (see DETAIL 3).

{ ~inputdesign




